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Megjelenik Minden ezerddn ie  aztM lm Un.

EGYES SZÁM 2 FILLÉR

G a z d a s á g i  e g y e t e m .
A földinivelésűgvi miniszter gazda, 

sági egyetemet szándékozik a főváros 
bán létesíteni.

Egyetem a gazdasági tudományok 
részére — mindenesetre helyes terv 
és haladást jelent, Miért hogy éppen 
Budapesten kell azt létesíteni, ahol a 
gyakorlati gazdálkodás elsajátításához 
semmi alkalom nem nyílik? Vagy a 
gazdálkodásban fődolog a szürke 
elmélet, a szemlélhető kísérlet, s a 
tapasztalat teljesen nélkülözhető ?

Halljuk már az ellenvetést I A gaz­
dasági egyetemet végzett hallgató 
amúgy is kikerül a gyakorlati életbe, 
s ott aztán van alkalma elég, elméleti 
ismereteit értékesíthetni. Kérdés csak, 
hogy az egyetem padjain elsajátított

ismeretek képesek-e a tudás oly ala­
posságát jelképezni, mint az elmékbe 
ki nem küszöbölhető barázdákat vonó  
gyakorlat? Sok elméleti ismeret a 
praxisban egészen elhalványul, sőt — 
minden tisztelet mellett, rnebet az 

egyetemi tudomány iíánt visei’eő'nk 
-  határozottan ki kell jelentenünk, 
hogy bizony megesik, hogy a gyakor­
lat egyik-másik elméleti tételt ad 
absurdum vezet és a természet — a 
gazdaság ez ősidőktől fogva patró- 
nusa — fittyet hány az iskola böl­
csességének.

Látni és tapasztalni: ezen kezdődik 
a gazdasági tudomány, ezzel halad, 
ez az ő éltető ereje. Ez az igazság 
oka annak, hogy a gazdasági aka­
démiák eddig csak vidéken, a hol

egyúttal mintagazdaságot is lehet 
folytatni, találtak helyet. Gazdasági 
iskolát a háztömegek sorában létesí­
teni, szerencsétlen gondolat, kétsze­
resen szerencsétlen, ha gazdasági 
főiskoláról van szó.

Az ország életerejének a fővárosba 
való centralizálását, ugylátszik ezzel a 
beteges tervvel akarják betetőzni. 
Nem elég hogy a vidéki embernek, 
ha bárminő font abc ügye van, a 
fővárosban keil az elintézésé* ''.eresni, 
nem elég, hogy a törvenynozás, az 
igazságszolgáltatás, a köziga -gatás 
minden szála a fővárosba vezet, most 
még azt is megakarják vonni a vi­
déktől, aminek csak a szabad termé­
szet ölén volna helye,

Helyes terv a gazdasági egyetem,

Fejes Hagy István és az állam.
Irta : SZABÓ IMRE.

A vásáros piac közepén álldogált István uram jó tizenkét 
falubélivel. Hogy csak a nagyobbakat említsem, ott voltak Deres 
Ferkó, a falu csodadoktora, sőt még Kerekes András is, a kinél 
különb embert egész Bács nem termett. Csupa ész volt az 
sziniiltig; kicsi hijja, hogy úr nem lett belőle s az a kicsi hiba 
is ő benne leiedzett, mivelhogy megugrott az iskola padjáról. A 
többiek, akikről keveset jegyezhet fel a krónika, ott állottak 
körben köröttük és lesték az ajkukról kiszaladó, ámbár gyéren 
eregetett szavakat.

Mert bizony a vásár igen élénk volt. Nagy zsivajjal hőm 
pölygött az embertömeg, kivált az asszonyféléje s össze­
vissza kígyóztak az emberfejek. Alkukiáltozás, haragos szitok, 
divaj sikoltozás, gyermekslrás verte fel hangosra a házaktól 
körülölelt teret s a hangzavarba belesivitott egy rosszat sejtő 
malac, ott belegágogott egy élte alkonyát érző kácsa. Már pedig 
Kerekes András althoz volt szokva, hogy mikor 8 beszél, még 
a tégy se dümögjön közelénen. Itt valahogy úgy sértve érezte 
» tekintélyét.

No de támadt egyszerre riadalom a könyökös szomszéd­
ságukban, ahol Bedek Pálné uralgatta a kövérre hizlalt marháit. 
Mert, uram teremtőm, mégis csak istentelenség az, hogy az a 
farizeus lelkű vámszedő, akit az Isten akárhová tegyen, kerekes 
5 pengőt követeit helypénz fejében egy olyan érdemekben és 
kacsapecsenyében neki gömbölyödött tekintélyes perszónától, 
mint a minő Bedek Pálné. Éhen kell veszni manapság a szegény 
embernek! Azért eleinte sírásra fogta a dolgot; úgy megsirt, 
úgy megjajgatott, hogy kövér orcái csattanó pirosra vörösödíek 
« lélegzetét fulladásba fojtotta a keserűség. Bizony megkönyö- 
rillt volna rajta még a hóhér is.

A hóhér meg, de a farizeus lelkű vámszedő nem. Kemény

maradt az, mint a szikla. De már erre más szél kerekedett 
Bedek asszonynéni lelki indulat-tengerén. Két csípőjére csapta 
hatalmas tenyereit s förgeteg módjára hullott a szebbnél-szebb 
cim és jókívánság a vámszedő hajzatlan fejére. Már pedig jaj 
annak, akire ráereszti fáradhatatlan nyelvét. Ott van Benedek 
Pál uram, aki ott ül vacogó foggal egy kapu sarokban, ő a 
megmondhatója I

De a vámszedő szivén ez se lágyít. Összeráncolja a hom­
lokát, amire a szemöldöke fölszalad a feje búbjára, kidülleszti 
zsinóros mentével takart melléit s afensőbbség hangján, büszke 
önérzettel, mintha egy szóval szét akarná morzsolni a neki 
bőszült asszonyt, oda böki:

- -  Hja, az állam.
Es csakugyan iigy megáll erre Bedekné nyelve-malma, 

mintha egyszerre leeresztették volna a zsilipet. Meggörbül a 
háta, megjuhászkodik az ábrázata és gyorsan kifizeti az 5 pengőt.

Mert szörnyű is az a szó : az állam ! Mennyi mindent rej­
teget magában, mennyi tokzatost és rémeset foglal egy foga­
lommá. Megborzong attól akárki hallja. Mert az országot szeret­
jük, a hazát imádjuk, hanem az állami -- jaj nekem ez a mi 
fekete rémünk, amely ringatja bölcsőnket és behantolja sírunkat 
s a gallérunknál fogva vezet azon a tüskés utón, mely az első­
től elvezet a másodikhoz. Senki sem futja meg egyedül ezt az 
utat: nyomában az állam; senki sem halad rajta árván: vele az 
állam.

Bedekné asszony is úgy érezte, mintha egyszerre torkon 
ragadta volna az a letéphetetlen kígyó s a fülébe sziszegte 
volna: hát elfeledtél? De nemcsak ő, hanem a bölcs Kerekes 
András, sőt a rettenthetetlen Fejes Nagy István is megremegett 
erre a szóra.

Az állam I — szorongatta mindegyiknek a torkát. Legelőbb 
a Miska gyerek rázta le magáról s adott hangot.

— Már hogy kicsoda is voltakép az az állam?
Senki sem szuszant erre a kérdésre, még csak Kereke 

András se nyitotta fel a száját. Pedig ahol nagyot kérdeztek



de csak úgy, ha vidéken állítják fel 
S helyes így i s ; csak akkor, ha vele 
egyidejűleg a nép részére is nyújta­

nak gazdasági ok ta tást. M ert a g a z ­
daság, a föld m ivelése első sorban a 
nép foglalkozása. N agyobb  gazdasá­
gokban persze megállja helyét a föld- 
mivelö, m ert o tt szakszerű vezetés 
alatt áll. Az uj egyetem  feladata éppen 
az, hogy m agasabb szakképzettséggel 
biró vezetőket neveljen. D e miért 
éppen  mindig csak a nagyobb gazda­
ságokra van gondunk, ho lo tt azonban 
a szakképzettséget illetőleg hiány 
n in cs?  A kisgazdák pedig, legtöbb- 
nyire anélkül, hogy {ők m aguk tudnák 
érzékeny károkat szenvednek ama 
nyereség  elm ulasztása által, melyet 
könnyen elérhetnének, ha a gazdasági 
ism eretek nagyobb mértékével rendel­

keznének.

A százéves naptár, a paraszíregulák 
az apáról fiúra m aradt megszokotí- 
ság  képezik még m anapság is a 
szegény földmivelő osztálv g i d ” ; ű 
kátéját, iti-o tt a, egyszerű ,. s 
se zárkózhato tt el egészén  a kor 

haladása• elől, gyes, primitiveoli es.’ 
közökkel végrehehajtható o.; a 
pórnép kóréhei, hatoltak és uűmzá ;ra .

találták. K ülönösen a gazdasági gé 
pék. mint m unkam egtakaritók, terjed­
nek el egyre jobban, D e az okszerű, 
céltudatos gazdálkodás ism erete ha­
zánkban m ég m indig csak  a nagy­
birtokosság  privilégiuma, 
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Baja és a vasúti beruházások.
K ossuth  Ferenc kereskedelem ügyi 

m iniszter b enyú jto tt beruház.'. ; tör­
vényjavaslatának a B aja— Bár n székre 
vonatkozó része a következeiképpen 
van in d o k o lv a : A dom bovár-bátía- 
széki vonal e lsőrangusitásv . A baja 
báitaszéki összekö tte téseket lez-m í 
nemcsak a D una—Tisza köze ■ a 
Dunántúli déli része köz i t t ; hanem  
a D unajobbparti terü let oly g ó cp o n t­
jaira is, am elyek ma az Alföldről 
Ausztria "délnyugati tartom ányaiba, 
ső; némi részben  délnyugati vám 
külföldre irányuló gabonakivitel te- 

nite ;be i '  fon tosak . K ifejezésre jut
1 begy  a m integy 19 kilóm éter 

h, baja báitaszéki uj vont I
il . , u főpályaként te rvezte te tt
■■■, >■ célzattal, hogy később a csat- 
i k . ; hátpáiyák m egfelelő átalakítá­

sával egy nagyobb  te ljesítőképesség ­
gel biró átm eneti fővonal álljon re n ­
delkezésre, M iután pedig  a b a ja— 
báitaszéki uj vonal az 1907,1909. 
években m eg fo g  épülni, szükséges, 
hogy a csatlakozó  hátpályák átalakí­
tásáról is történjék  g o n d o sk o d á s . —  
E .e k  a hátpályák a Szabadka— bajai 
és a bá ttaszék i— dom bóvári m ásod- 
rangú vonalak, amely vonalak első- 
rangusitandó  vonalrészeinek h o ssza  

58.3, • illető e í 62.2, ö sszesen  123'5 
kilom éter. T ervbe van véve, hogy  a 
bajai vasúti á i.om áson  kiküszöbölik 
a petró leum  világítást és helyette 
bevezetik a légszeszvilágitást.

S zem elyh ajó  járatok. Az I cs. kir.
D. 0. T. alabbi értesítést bocsájtotta ki : 
A Budapest—Mohács közötti hajójárat 
március 20-a.n, Budapest -Orsóvá közötti 
azi.girat március 23 án és Vukovár—Új­
vidék közötti helyi liajójarat március 20-án 
isdninak meg. Ugyancsak március 20-án 
indul meg a Baja—Mohács közötti hajó- 
járat is. Bajáról naponta indul este fél 8 
és Mohácsra ér este 10 órakor. Mahácstől 
pedig napon a déli 12 órakor indul és 
Bajái';, árkezik d. u. 2 órakor.

R otschild  b á íó n é  — a baja! izr. 
nőegyletiiek . Báró Rótlisciiild Károlyné 
Wertneimstein Rozsika a bajai izr. nő- 
egylet március 2-iki mulatsága alkaltná-

ott neki, kellett választ adni. Érezte, hogy minden szem reá 
tapad, s ez a s,.k simogató, pirosra nyal,a az arcát. No, csak 
nem a szégyen pírja! Azért i; mondania kellett valamit.

— Hát öcsém, tudod te, hogy kicsoda az Isten ?
— Nem egészen.
— No akksr fogd be a szádat. Ilyen az állam is.
— Olyan az, szóla István uram, ravasz ábrázattal tekintvén 

csudadoktor komájára — mint a kirurgus; nem segít, meg is 
kell fizetni, de azért mégis kell neki lennie.

Fenékig hasogatta Deres Ferkó veséjét ez a mondás.
Hanem azért mégjs fél tőle kelmed, a rettenthetetlen 

Fejes Nagy István uramnak nem mondhattak volna nagyobb 
gorombaságot. Már hogy ő fél; ő aki holdvilágos éjfélen, mikor 
csak a bagoly huhogott a szomszédos reitge egben, pipaszó és 
vidám fütyürészés mellett sétált végig a temetőben. O fél !
Jaj ha most úgy a keze ügyébe került volna az az állam, aligha 
maradt volna éppen az oldalbordája. De azért megmutatja még 
ő, akárhogyan is !

Már hogy kicsoda, micsoda tulajdonképpen az az állam, 
azt Kerekes András döntötte el ilyenképpen:

Az állam olyan mint a .öld. Fölöttem a levegőég, az ég­
boltozat s rajta a csillagok. Felemelem a lábamat, akarván hogy 
oda jussak. Nyújtom, nyújtom, már ment is vagyok a földtől, 
tihagyom — de aztán csak megint visszatoppanok a földre, 
ismét csak ott vagyok.

— Avagy tudod-e Miska, mihői áh az ember ?
— Aszongya a tisztelendő, hogy testből és lélekből.
— Úgy vagyon. No hát a lélek az te vt gy, a test az 

állam. Ha megölöd a testedet, mi lészen veled ?
— Aszongya a tisztelendő pokolba jutok.
— No látod, azért fogd bt a szádat.
Be is fogta a Miska gyerek egész hazáig. De Fejes Nagy 

István uram se nyitotta ki egész utón. Hiába ringott a szem- 
határon a kalászfejek sárga tengere, hiába hajladozott eléje az 
ut mentén a vadrózsa, és játszott mentéjével a tavaszi szellő, 
az ő oldalát mindegyre az furdalta: az állam, az állom! Ráfe­
küdt ez a rém a mellére a szive fölé, úgy érezte, mintha száz 
torkával ásítana reá s körülcsavarná kigyótestéve! a derekát.

Már ott haladt az alvégen s még mindig agyában mo­
toszkáltak a terhes gondolatok. Ha a Miska gyerek nagy nagy 
futtában neki nem szalad, talán igy bandukolt volna egész hazáig

— Mi a szösz bánt, hogy úgy nekem rontál ?
— Haj, Fejes Nagy István uram nagy baj van. Itt az állam.
Egész végig megborzongott erre ístván uram hatalmas 

termete.
— Már hogy itt van-e? ,
— Itt az. Viszi is, amit elvihet. De legjobban a teheneink- |

re fáj a foga. Okos pc-rszóna, tudja, hogy inkább az ingünket 
is levetjük, de azt nem engedjük.

No, szólalt meg István uramban egy hang — most mutasd 
meg Fejes Nagy István, hogy kicsoda is vagy. — .Miska ! Ban­
di ! Panna I A gyerekek örömrepeső sivalkodással tolongtak 
hozzá, belecsimpaszkodtak a lábába, belemarkoltuk a zsebébe 
vásárfiáért. De most leliessegette, oda se intett az asszonynak, 
egyenesen az istáiló felé tartott, ahol az ő két szép, tarka foltos 
fehér tehene kérődzőt; egykedvűen. Fejes Nagy István utam 
ingujjra vetkőzött, hasonlóképpen a két béres gyerek; egykettőre 
némi kis suttogás u!,m, ami korom csak találódott a kéményben, 
mind oda kerüü a kenyérszakajtókban az istállóba.

Hanem ami aztán következett, az már Fejes Nagy Istvánná 
asszonyomból is rém. •: sikoltást csalt ki. De hiszen hiába síkon- 
golt, hiába visított, néhány perc múlva talpig fekete ..tehén
lett a két jámbor pár. óól. Fejes Nagy István uram megelége­
detten tuszkolta ki fcicsígct é gyermekeit az istállóból, aztán 
se szólt, se beszélt, J-.iült a ház elé a lócára, rágyújtott s nagy 
vigan fütyürészett. Éppen jó ideje volt, mert már Rezes Márton 
úr, a félelmes végrehajtó oda ért a portája elé. Fejes Nagy 
István megvetően nézett, micsoda, hí! csak ilyen az állam külső 
mivolta ? I

— Adj Isten, Fejes Nagy István uram.
— Adjon, akinek nincsen !
— Hát itt volnánk. Fizet- : keinted?
— Van eszembe !
— Akkor ám visszük, anih viszünk.
- -  Nemkülönben ! - volt az egykedvű felelet.
Rezes ur, régi kipróbál; szokásához híven, egyenesen az 

istállónak tartott, amire Fejes Nagy István uram olyat kurjantott 
örömében, hogy a dobos-gyerek ijedten eresztette le a földre a 
nagy dobot. De azért felvették az állam jelképező! a jegyző­
könyvet ; 2 koromfekete tehén, szokatlanul fénytelen szőrrel.

Fejes Nagy István uram könyökig vájkált a dicsőségben. 
Most már Kerekes Andrásnál is nagyobbnak tartotta magát, 
egyébb emberfiával pedig csak a vállán keresztül beszélt. Pedig 
hátra volt még a fekete leves: a l.eitáció. A licitáció napjára 
ugyanis behajtatta az érdét akoljából a másik két fekete tehe- 

I net, amelyeket nevelődni küldőit oda. Oödhös kéi pára volt. 
Pókos lábbal, kehes mellel, piszkos fekete szőrrel. Csak hálni 
járt beléjük a pára Nem voltak egyébre valók mint a mészáros 

i bunkójára. A másik két állatot pedig fehérre mosatta s oda 
állhatta mutatóba az udvarra. Olyanok voltak egymás mellett, 
mint a bibliai kövér esztendő a hét sovány mellett.'.

Nagy nehezeit isten különös jóvoltából, elkelt a két sovány 
pára valahogy ; éppen csakhogy kitellett az állam követelése,



hói 60 korona felűlfizetés juttatott a Rőt- 
schild bankház budapesti bankképviselete 

utján.
Emberi vad. M üller A dain  óm o- 

roviczai je len tés t te tt  a c sen d ő rség ­
nél hogy m időn e hó  10-én este  

haza felé m ent a vele ú tközben  jövő 
s részeg á llap o tb an  levő M észáros 

Lajos vadul n ek iro n to tt, a földre 
teperíe  s  e rő sz a k o t akart rajta elkö­

vetni.
Magyar név. K iskorú  W eitzen- 

feld M ihály bajaszen tiván i lakos nevét 

beüigym inisteri engedéiy lyei ';Földes«

• re váitoztta.

Az illetlen vend ég . Kis M átyás 
csantavéri lakos e lm en t Szűcs János 

szom szédjához aki a lá to g a tó t nem 
szívesen látta, h an em  k iu tasíto tta . Kiss 

ahelyett hogy e ltáv o zo tt volna neki 
esett Szűcsnek és annak  lakónőjének 

Tóth Annának es úgy elverte őket, 

hogy m ost m indketten  su iyos b etegen  
fekszenek, A z illetlen v en d ég e t a 

csantavéri c s e n d ő rs é g ’'a  topo lyai kir. 

járásbíróságnál fe lje len te tte .

Véres verekedés, O yacza István 

csantavéri lakos a n ap o k b an  hazafelé 
tartott, ú tközben  ta lá lk o zo tt O arai 

M átyás, M olnár István  és H ajagos 

F erenez o ttan i legényekkel, akik m in ­

den előzetes sz ó v á ltá s  nélkül nekitá- 
m adtak O yaczának  és a lap o san  hely­

ben hagyták, úgy h o g y  a szeg én y  

em ber so k á  n y o m ja  m ajd az ágyat I 

A n y o m o zsásk o r d e rű it ki, hog y  az 

em lített legények K o vács M ihály fel- ; 

bujlására verték  m eg  G yaczát.

Vármegyei közgyűlés. B ács-B od 
rog várm egye tö rv én y h a tó ság i b izo tt­
sága l-ső év n eg y ed e s közgyűlését 
március hó 18-án és a szükséghez  
képest a következő  n ap o k o n  m in d en ­

kor d. e. 9 ó ra k o r  a várm egyei p a ­

lota nagy term ében  ta r to tta  F ern b ach  

Károly fő ispán  elnök le te  alatt.

T olonc szabályzat. A vidéki ha- 
íóságok  a b u d a p e s ti fogház- és to- 
lenc-ügyosztályhoz igen  gyakran  oly 

zöllőtt em berek e t is u tasítanak , akik­
nek illetősége egyálta lán  n in cs m e g ­
állapítva, E szabályellenes eljárás m eg­

s z ü le té s e  v égett a belügym in iszter 

ma rendeletet in téze tt a bajai főkapi­
tányhoz, hogy  a to lonc-szabályza t 

pon tos végrehajtása  és kellő eílenőr- 

zese 'rán t in tézked jék  s a m ulasztá t 
elkövető hatósági k ö zeg ek e t sz ig o tu a n  i 

vonja fe 'elősségre.

k izá ró la g  a m ag y a ro rszá g i v iszo n y o k n a k  m eg- 
fe le lö le g  itész itve  eg y sz e r ű  és tö k é le te s  k iv itelb en ,

o lctó  árban szá llítju k . ------  ■ —

acher R dolf és Mehch?r Ferenc,
a Johnsto HarvesUr Co. Batavia

Magyarországi kizárólagos képviselői 

B u d a p e s t ,  V I . ,  N a g r y m e z ő - u t o a  6 8 .
Ársj*-Tvotal készsé.'-gal szolgálnak, TSJ

w
w j m m k E M  IPM U E SZ lfl VAU/IMT. 

MELY K t t Á R t e  .WMőtómÁIMMWT HOZ
FO iíSA LO M B A .

f VESZPtf *« M IW H H ÍW  CGWSülJiT 
KlflUTOSál .BEMUTHTOTf 
nyilvános szá/irftsÉír

flfiőY flRA.UY EREMMEL ÍS i-.SZ; 
OKiEVÉLLEL KITÜnTETlVt

j t a z s w ü  íjí K B

' UhjVüsjTuiatenvRuwi az ipeseh 
iu YJ?  ewimwYOKfrr t W '/ f l M W  ÉREMMEL KITŰfffETOt 
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j '1,.1’ t/Msmi aJuTánYOS 4rsk 
űR6önvvn6YLtvéicziM:

L i t e .
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Legjobb mellékkereset ?
afk fi CMlldok télikre. Egy helyen és egy Ml-egy ház- 

STYRIAI- 
I Kedvező

UrterUibin le hlínyouék az eredeti 
kitígép. Arjegyiék ingyen.

-----' flietéifeltételek
EliS STYRIAI kötfífléPSyár ^ jrorsz* iképviselete :

II. Csinprl-ulci 54.
—---f i i t  J. L. mí|ípíl2, IDOtFEST,

UJ ASZTALOS MŰHELY
Van uertncséui a nagyérdemű közönség szi-1 

vea tudomására hozni, miszerint BAJA‘1, a 
Petőfi Síndor-utca 81. sz. alatt saját házai, bán 
egy a mai kor Igényeinek teljesen megfelelő |

BÚTOR
A S Z T A L O S

műhelyt rendeztem be.

Készítek mindennemű háló, ebédlő és 
Orion izobéket ée mindenféle lak- 
berendezésé.

Szolid kivitelű Ízléses munka.

Saját készítményéi árut állandóan 
raktáron tartok.

Tisztelettel

If jú  STOLL JÓZSEF
asztalét mester.

P É N Z !  -JR 
Tirlnzthes készpénz-kölcsant.

földbirtokra, a birtok értékének há- i 
romnegyed részéig, három és fél, 4 és 
4 ét Ul százalék alapon, 10-től, 70 évig 
törleazhetö. Régi terhek sokkal maga­
sabb összegre és olcsóbb kamatra átváltoz- 
tattatnak. A kölcsön a fél kezeihez fizetet I 
tik. Oyorsan eszközöl minden előleges

költség nélkül :
Klauber S., bankbizonányi irodá 

ja  Baja.
Tóth Kálmán-tér, a plébánia templom ' 

mellett.

Hajeltávolitó!’ 
ölgyek figyelmébe

»SZOMET< amerikai újdonság arc bármely 
részén és karon szűr kinövéseket könny11 
kezeléssel pár pere alatt gyökere,tői eltá" 
voiititat biztos sikerrel. Használati utasítás­
sal diskreten küld 10 korona utáevétlcl 
magyarországi kizárólagos főraktárából: 

SÓ5 KÁROLY, Marosvásárhely.

i E ö tvös L ajos és társa i
kersskidtlnti kartészote is magkereskedése |  

T Á R C Á I  (ZEMPLÉNME')YE) í
1000 drb Oleditschia csemete 4 K
1000 » 2 éves akáccsemete 10, 15 K
1000 » 1 » > 4, 6, 16 K
1000 » vadaimrt csemete 12, 20 K
1000 » vadkörte » 14, 25 K
Nagyvirágú kerti diszszegfiitövek 1 K 20 f 
2 éves bokorózsák 10 drb 5 I<

100 drb 35 K
2 éves hónapos rózsák 10 drb 5 K

100 drb 35 K
Elsőrendű kerti magvak, virághagy- 
mák, dísznövények a legolcsóbb áron
160 oldalas főárjegyzékünk kívánatra ingyeu 

és bérmentve.
fnrnnrronronnűro^^Rheumáf,

Csúzt
Köszvényt,

feltétlenül és biztosan gyógyit a híres és 
minden házban nélkülözhetetlen ::
Pr. irányi h e rk u le sfü rd ő i 

RfíEUffiA-OLAJ
Ajánlható kéz, láb, hát, mell s derékfájás­
nál, ütés, erőltetés, ficamodásoknál, fülfájás 
és fülzugás, fej- és fogfájásnál. Kapható a 

készítőnél:
R a lis  <*án/ÍAi< NÍM"- u a lla  □ailCJUí sm ,, K„srik tér
Ara egy üvegnek 2 K. Próbaüveg 1 K, 6 
K. rendelésnél ingyen csomagolás,bél mentve
V itís .á '7 5 ' I Eg-V Pr<5ba nlinüe"1 bizonyít. Ne 
• r lS y ű A & l  hagyjuk magunkat lebeszélni.

ég és hurut ellen nincs jobb a

Réthy cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHy-félél kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 6 0  fillér.
Csalt RÉTHY-ffilét fogadjunk el I

Biztos gyógyulást
I talál mindenki a felette fájdalmas bajok

Rheuma
Csuz

Ischias
Zsába

ha csak egyszer is megpróbálja
AZ UJ SZERT.

I 3 «
I •— 3 K.

3 J f l

SAMOl

FILÓ  JÁ N O S
«SamoI» oly eddig ismeretlen, hatásos alkatrészt te 
talinaz, melynek előállítása a legtöbb államban szab 
dalmazya van. A budapesti kér. betegsegélyző pu iz t 
kórhazában, más számos kórházban, orvosok és mag 
nosok által kipróbálva. Használati utasítás s orvc 
’ elemenyek minden tubusnál, 2

Szőlőolt-

mlnlsferiieg erőirt mi- 
nöaéáben . 17 faj csemege, 
19 borfajban, háromféle 

alunyon, fajtisztán, meszes talajra Is. 
Qyökeres vessző Portalis, Soloinis, Monticola 
Aramon, Rupentris, Oamin No 1. és 2. 

kapható:

Vállalati szőlő- 
telepnél

B ! L L É D.
Torontál megye.

Legolcsóbb árak.
készlet :

271,000 oltvány,250.000 gyökeres 
AZ INTÉZÖSÉO

Cterniciek Imre, Palánka.


